
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

IUNIE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

CUPRINS 

 
0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 

008 - Civilizaţie. Cultură ............................................................................................................................................... 2 
087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 8 
101 - Natura şi rolul filosofiei ....................................................................................................................................... 8 
14 - Sisteme filosofice ................................................................................................................................................... 8 
159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 8 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 11 
29 - Religii necreştine ................................................................................................................................................. 11 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 12 
316 - Sociologie .......................................................................................................................................................... 12 
327 - Politică externă .................................................................................................................................................. 12 
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................................................... 13 
355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară .................................................................................................................... 13 
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 13 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 14 
502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător ...................................................................................................................... 14 

6 – ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................................................. 15 
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie ............................................................................................................ 15 
658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi ...................................................................................... 15 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 16 
7.0 - Teoria artei. Curente artistice .............................................................................................................................. 16 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 17 
811 - Limbi individuale ............................................................................................................................................... 17 
82 - Literatură.............................................................................................................................................................. 17 
821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 17 
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 18 
821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 32 
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 33 
821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 34 
821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 35 
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 36 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 38 
94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 38 
94(3) - Istorie antică .................................................................................................................................................... 38 
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................. 39 
94(498) - Istoria României .......................................................................................................................................... 40 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 41 
INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 48 
INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 49 
 



2 

 

0 - GENERALITĂȚI 

008 - Civilizaţie. Cultură 

1 - JENNER, GREG 

O istorie neașteptată a celebrității : din epoca bronzului până în epoca micului ecran / Greg 

Jenner ; trad. din lb. engleză Diana David. - Bucureşti : Litera, 2023. 

479 p. 

Referințe p. 422-462. 

Indice p. 463-479. 

ISBN 978-630-319-156-0 

008(100)"․․./20"(092) 

008/J46 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

2 - A fost odată... / trad. din limba spaniolă: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-390-6 

087.5 

08/A25 

3 - Alice în Țara Minunilor / traducere: Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-348-7 

087.5 

08/A42 

4 - Cei trei mașchetari / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-375-3 

087.5 

08/C34 

5 - Ciobănașul mincinos / traducere: Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-350-0 

087.5 

08/C51 

6 - Ghicești cine este? / redactare Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[12] p. : il. color. - (Cărticica mea cu ferestruici. Disney, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-527-6 

087.5 

08/G48 

7 - Luptătorii Ninja / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 2023. 



3 

 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-373-9 

087.5 

08/L94 

8 - Lupul şi cocorul / traducere din limba italiană de Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-500-9 

087.5 

08/L95 

9 - Merlin și regele Arthur / traducere: Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-352-4 

087.5 

08/M60 

10 - Micuța profesoară / trad. din limba spaniolă: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-391-3 

087.5 

08/M66 

11 - O surpriză pentru Bocănilă! / redactare Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[12] p. : il. color. - (Cărticica mea cu ferestruici. Disney, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-528-3 

087.5 

08/O-86 

12 - Pasărea Phoenix / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-361-6 

087.5 

08/P38 

13 - Peter Pan / traducere: Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-349-4 

087.5 

08/P55 

14 - Pinocchio / traducere: Gabriela Trășculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-345-6 

087.5 

08/P66 

15 - Piticul / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-498-9 



4 

 

087.5 

08/P69 

16 - Poftă bună! / trad. din limba spaniolă: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-389-0 

087.5 

08/P74 

17 - Poneii uniți / adaptare de Megan Roth ; traducere din lb. engleză: Simina Bălăşoiu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

32 p. : il. color. - (My Little Pony, Litera Mică). 

ISBN 978-606-33-8101-0 

087.5 

08/P77 

18 - Povești ca să te cunoști mai bine / redactor Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

72 p. : il. color. - (Disney). 

ISBN 978-606-095-660-0 

087.5  82-34-93=135.1 

08/P88 

19 - Primele mele povești de noapte bună : aventurile Echipei Păienjenel / traducere din limba 

engleză de Delia Zahareanu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[74] p. : il. color. - (Marvel. Păienjenelul și prietenii lui uimitori). 

ISBN 978-606-095-526-9 

087.5 

08/P92 

20 - Prințesele dansatoare / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-521-4 

087.5 

08/P92 

21 - Rețetă pentru dezastru / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 

2022. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-315-9 

087.5 

08/R48 

22 - Sindbad marinarul / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-358-6 

087.5 

08/S59 

23 - Singur acasă / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 



5 

 

ISBN 978-606-095-372-2 

087.5 

08/S59 

24 - Șoarecele, cocoșul și motanul / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-522-1 

087.5 

08/Ș65 

25 - Șoarecele de câmp și șoarecele de oraș / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-362-3 

087.5 

08/Ș65 

26 - Stălucește, steluța mea / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 

2022. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-314-2 

087.5 

08/S90 

27 - Toată lumea la culcare! / trad. din limba spaniolă: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-388-3 

087.5 

08/T67 

28 - Totul în familie / trad. din limba spaniolă: Elena-Anca Coman. - Bucureşti : Litera, 2022. 

24 p. : il. color. - (Masha și Ursul. Litera mică). 

ISBN 978-606-095-313-5 

087.5 

08/T78 

29 - Vulpea și barza / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-357-9 

087.5 

08/V98 

30 - Vulpea și strugurii / traducere: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-364-7 

087.5 

08/V98 

31 - Wilhelm Tell / traducere: Gabriela Trăşculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[26] p. : il. color. - (Primele mele povești). 

ISBN 978-606-095-353-1 



6 

 

087.5 

08/W68 

32 - CHI, LUNA 

Un oraș pentru toți / text de Luna Chi ; ilustrații de Francesca Risoldi ; traducere din lb. engleză 

de Delia Zahareanu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[33] p. : il. color. - (Disney). 

ISBN 978-606-095-590-0 

087.5 

08/C42 

33 - CHIEW, SUZANNE 

Un prieten de mare ajutor / Suzanne Chiew ; ilustrații Caroline Pedler ; traducere de limba 

engleză de Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2022. 

32 p. : il. color. - (Citim împreună, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-402-6 

087.5 

08/C42 

34 - DONALDSON, JULIA 

Smezi şi Smoo / text de Julia Donaldson ; ilustrații de Axel Scheffler ; traducere din lb. engleză de 

Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-087-5 

087.5 

08/D66 

35 - TIMMS, BARRY 

Scuze! / Barry Timms ; ilustrații de Sean Julian ; traducere din limba engleză de Justina Bandol. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

[30] p. : il. color. - (Citim împreună, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-613-6 

087.5 

08/T60 

36 - WEST, ALEXANDRA 

Crăciun fericit, ponei! / text de Alexandra West ; ilustrații de Agnes Garbowska ; traducere din 

lb. engleză de Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[24] p. : il. color. - (My Little Pony, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-678-5 

087.5 

08/W59 

37 - WILSON, KARMA 

Martin nu se simte bine / Karma Wilson ; ilustrații de Jane Chapman ; traducere din limba 

engleză de Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Citim împreună, Litera Mică). 

Titlul original (engl.): Bear Feels Sick. 

ISBN 978-606-095-186-5 

087.5 



7 

 

08/W70 

38 - WILSON, KARMA 

Martin vrea mai mult / Karma Wilson ; ilustrații de Jane Chapman ; traducere din limba engleză 

de Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Citim împreună, Litera Mică). 

Titlul original (engl.): Bear Wants More. 

ISBN 978-606-095-185-8 

087.5 

08/W70 



8 

 

1 - FILOSOFIE 

101 - Natura şi rolul filosofiei 

39 - WARBURTON, NIGEL 

Mică istorie a filosofiei / Nigel Warburton ; traducere din limba engleză de Ana-Maria Datcu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

336 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-630-319-531-5 

1(100)(091)  14(100)(091) 

1/W26 

14 - Sisteme filosofice 

40 - ROBERTSON, RITCHIE 

Iluminismul : căutarea fericirii : 1680-1790 / Ritchie Robertson ; traducere din limba engleză de 

Andreea Popescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

1040 p. : il. 

Note p. 831-982. 

Indice p. 1017-1040. 

Bibliografie p. 983-1016. 

ISBN 978-630-319-251-2 

141(100)"1680/1790"(091) 

14/R62 

159.9 - Psihologie 

41 - ATLAS, GALIT 

Moștenirea emoțională : vechi traume de familie și cum poți rupe ciclul acestora / Galit Atlas ; 

trad. din lb. engleză de Ioana Petridean. - Bucureşti : Litera, 2023. 

207 p. 

ISBN 978-630-319-030-3 

159.922.2  159.942.5  316.356.2 

159.9/A91 

42 - BRADBERRY, TRAVIS 

Inteligența emoțională 2.0 : strategii esențiale pentru succesul personal și profesional / Travis 

Bradberry, Jean Greaves ; trad. din limba engleză Irina Brateș. - Bucureşti : Litera, 2024. 

192 p. - (Introspectiv. Dezvoltare personală). 

ISBN 978-630-319-650-3 

159.923.2(036)  159.942 

159.9/B75 

43 - CHÓLIZ MONTAÑÉS, MARIANO 

Motivația : de ce facem ce facem? / Mariano Chóliz Montañés ; traducere din limba spaniolă de 

Gabriela Toma. - Bucureşti : Litera, 2022. 



9 

 

144 p. : il. - (Descoperă psihologia). 

Bibliografie p. 143-144. 

ISBN 978-606-33-9392-1 

159.947.5:316.628 

159.9/C47 

44 - CLARO IZAGUIRRE, FRANCISCO 

Simţurile şi percepţia : construcţia realităţii / Francisco Claro Izaguirre ; traducere din limba 

italiană de Daniel D. Marin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

141 p. : il., fig. - (Descoperă psihologia). 

Bibliografie p.137-141. 

ISBN 978-606-33-9390-7 

159.931/.936  612.82 

159.9/C56 

45 - DEHAENE, STANISLAS 

Cum învățăm : de ce este creierul uman mai performant decât orice computer... deocamdată / 

Stanislas Dehaene ; trad. din lb. engleză de Darius Stănescu. - Bucureşti : Litera, 2024. 

432 p. - (IQ230). 

Bibliografie p. 367-424. 

ISBN 978-630-319-297-0 

159.953.5:37.018.2 

159.9/D27 

46 - DEISSEROTH, KARL 

Din ce sunt făcute sentimentele? : noua știință a emoțiilor umane / Karl Deisseroth ; trad. din lb. 

engleză Paul S. Grigoriu. - Bucureşti : Litera, 2024. 

272 p. 

ISBN 978-630-319-577-3 

159.942 

159.9/D27 

47 - FOX WEBER, CHARLOTTE 

Spune-mi ce-ţi doreşti : o terapeută şi clienţii ei explorează 12 dintre cele mai profunde dorinţe 

omeneşti / Charlotte Fox Weber ; traducere din limba engleză de Diana Popescu-Marin. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

382 p. - (Introspectiv. Psihologie). 

ISBN 978-630-319-342-7 

159.923.2(036) 

159.9/F84 

48 - KING, VEX 

Mai aproape de iubire : cum să atragi persoanele potrivite și să ai relații sănătoase / Vex King ; 

trad. din lb. engleză de Gabriel Tudor. - Bucureşti : Litera, 2023. 

336 p. - (Introspectiv. Dezvoltare personală). 

ISBN 978-606-33-9952-7 

159.922.1 

159.9/K44 

49 - LUE, NATALIE 



10 

 

Bucuria de a spune nu : învaţă să nu mai încerci să mulţumeşti pe toată lumea şi să spui da vieţii 

pe care ţi-o doreşti / Natalie Lue ; traducere din limba engleză de Roxana Olteanu. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

272 p. - (Introspectiv. Dezvoltare personală). 

ISBN 978-630-319-059-4 

159.964.227(036)  159.923.2 

159.9/L89 

50 - MATUTE, HELENA 

Prejudecăţi şi erori cognitive : când propria minte ne înşală / Helena Matute ; traducere din limba 

italiană de Daniel D. Marin. - Bucureşti : Litera, 2022. 

142 p. : il., fig. - (Descoperă psihologia). 

Bibliografie p.139-142. 

ISBN 978-606-33-9393-8 

159.95  316.647.8 

159.9/M48 

51 - MCGONIGAL, KELLY 

Puterea voinţei : cum să stăpânești noua știință a autocontrolului / Kelly McGonigal ; trad. din lb. 

engleză și note Marilena Iovu. - Bucureşti : Litera, 2024. 

335 p. - (Introspectiv. Dezvoltare personală). 

Note  p. 293-325. 

Indice p. 327-335. 

ISBN 978-630-319-576-6 

159.922(036) 

159.9/M53 

52 - OSHO 

Eliberarea de iluzie : cartea despre ego / Osho ; trad. din lb. engleză de Carmen Ștefania Neacșu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

304 p. - (Introspectiv. Spiritualitate). 

ISBN 978-606-33-9986-2 

159.923.2  159.942 

159.9/O-83 

53 - TERKEURST, LYSA 

Cum să ierţi ceea ce nu poţi uita : descoperă cum să treci mai departe, să te împaci cu amintirile 

dureroase şi să-ţi croieşti o viaţă care să fie din nou frumoasă / Lysa Terkeurst ; traducere din limba 

engleză de Carmen Ştefania Neacşu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

332 p. - (Introspectiv. Dezvoltare personală). 

ISBN 978-606-33-9920-6 

159.923(036) 

159.9/T45 



11 

 

2 - RELIGIE 

29 - Religii necreştine 

54 - OSHO 

Calea Zen / Osho ; trad. din lb. engleză de Ana Ban. - Bucureşti : Litera, 2023. 

208 p. - (Introspectiv. Spiritualitate). 

Titlu pe copertă: Calea Zen: viața ca un paradox. 

ISBN 978-630-319-082-2 

294.3 Zen  159.922 

29/O-83 



12 

 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

55 - NOVELLA, STEVEN 

Lumea pe înțelesul scepticilor : cum să îți dai seama ce este adevărat... cu adevărat într-o lume 

plină de falsuri / dr. Steven Novella cu Bob Novella, Cara Santa Maria,... ; trad. din lb. engleză de 

Manuela Bulat. - Bucureşti : Litera, 2023. 

573 p. - (IQ230). 

Referințe p. 533-558. 

Indice p. 559-573. 

ISBN 978-630-319-555-1 

316.652  159.923.2 

316/N90 

56 - PÁEZ, DARÍO 

Mişcările sociale : psihologia mișcărilor sociale / Darío Páez și Silvia da Costa ; traducere din 

limba spaniolă de Diana Cosma. - Bucureşti : Litera, 2022. 

144 p. : il., fig., tab. - (Descoperă psihologia). 

Bibliografie p.135-144. 

ISBN 978-606-33-9391-4 

316.626  316.75 

316/P12 

57 - TURCHIN, PETER 

Istoria viitorului : elite, contraelite și calea spre dezintegrare politică / Peter Turchin ; trad. din lb. 

engleză de Gabriel Tudor. - Bucureşti : Litera, 2023. 

303 p. - (Kronika). 

Bibliografie p. 279-288. 

Indice p. 289-303. 

ISBN 978-630-319-347-2 

316.344.42  327(100)(091)  94(100) 

316/T94 

327 - Politică externă 

58 - WHIPPLE, CHRIS 

Maeștrii spionajului : cum influențează directorii CIA istoria și viitorul / Chris Whipple ; trad. 

din lb. engleză Carmen Caranfil. - Bucureşti : Litera, 2024. 

448 p. - (Kronika). 

Indice p. 433-448. 

ISBN 978-630-319-578-0 

327.84(73) CIA  351.746.1(73) CIA (091)  929 A/Z 

Statele Unite ale Americii 

327/W63 



13 

 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

59 - Morfologia (ne)vinovăţiei : alfabetul detenţiei feminine în comunism / Constantin Vasilescu 

(coord.), Clara Mareş, Florin S. Soare, Alin Mureșan, Constantin Petre. - Bucureşti : Litera, 2023. 

736 p. : il. alb-negru, fig., tab. 

ISBN 978-606-33-9699-1 

343.26-055.2(498):343.819.7"1945/1989"  323.28(498)"1945/1989"  929 A/Z 

34/M89 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară 

60 - CROSS, ROBIN 

Istoria războiului / Robin Cross ; traducere din limba engleză și note Delia Anghelescu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

208 p. - (50 de idei pe care trebuie să le cunoști). 

ISBN 978-606-33-9636-6 

355.4(100)(091) 

355/C90 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

61 - SÁNCHEZ GÓMEZ, MARÍA CRUZ 

Psihoeducația : ''bagajul" unui educator bun / María Cruz Sánchez Gómez, María Victoria Martín 

Cilleros şi Juan José Mena Marcos ; traducere din limba spaniolă de Mihaela Coman. - Bucureşti : 

Litera, 2022. 

144 p. : il., fig., tab. - (Descoperă psihologia). 

Bibliografie p.139-144. 

ISBN 978-606-33-9394-5 

37.015.3  371  159.922.7 

37/S19 



14 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător 

62 - WHYMAN, MATT 

Planeta noastră : o casă pentru toți / text de Matt Whyman ; prefață de David Attenborough ; 

ilustrații de Richard Jones ; trad. din lb. engleză de Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2022. 

93 p. : il. color. 

ISBN 978-606-095-151-3 

502.2(084)  504.03(084)  087.5 

50/W64 



15 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

63 - HERMAN, ELEANOR 

Arta regală a otrăvurilor : palate murdare, cosmetice fatale, leacuri mortale și crime îngrozitoare 

/ Eleanor Herman ; traducere din limba engleză de Valentina Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

352 p. 

ISBN 978-606-33-9870-4 

615.9(100)(091) 

615/H53 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

64 - ERIKSON, THOMAS 

Înconjurat de șefi proști și de angajați leneși : (sau cum să te descurci cu idioții de la muncă) / 

Thomas Erikson ; traducere din limba engleză Diana Ciornenschi. - Bucureşti : Litera, 2023. 

287 p. : fig., tab. - (IQ230). 

ISBN 978-606-33-9686-1 

658.3.007(036)  331.104 

658/E67 



16 

 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

65 - MULLINS, CHARLOTTE 

Mică istorie a artei / Charlotte Mullins ; traducere din limba engleză de Marina Oprea. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

304 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-33-9991-6 

7(100)(091) 

7/M94 



17 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

66 - LITTLE, KATHRYN 

Prima mea carte de limba engleză Montessori / activități concepute de: Kathryn Little, Delphine 

Kagoulon ; trad. din lb. franceză de Gabriela Trăşculescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

96 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-620-4 

811.111(075.2)(084)  087.5 

811.111/L66 

82 - Literatură 

67 - Marea carte de povești : [adaptare] / ilustrată de Tony Wolf ; texte: Peter Holeinone ; 

traducere din limba italiană: Geanina Tivda. - Bucureşti : Litera, 2023. 

144 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-679-2 

82-34-93=135.1(1.04) 

82-3/M35 

68 - Tati, citește-mi o poveste! / redactor: Mihaela Tîrsu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

64 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-640-2 

82-34=135.1(1.04)  087.5 

82-3/T26 

69 - COBB, AMELIA 

Zoe la zoo. O bufniță polară somnoroasă / Amelia Cobb ; ilustrații de Sophy Williams ; 

traducere din limba engleză de Mihaela Pogonici. - Bucureşti : Litera, 2021. 

111 p. : il. alb-negru. - (Prima mea lectură. Campion la citit). 

ISBN 978-606-33-7560-6 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/C58 

70 - COBB, AMELIA 

Zoe la zoo. Un pui de urs cicălitor / Amelia Cobb ; ilustrații de Sophy Williams ; traducere din 

limba engleză de Mihaela Pogonici. - Bucureşti : Litera, 2021. 

112 p. : il. alb-negru. - (Prima mea lectură. Campion la citit). 

ISBN 978-606-33-7453-1 

82-34-93=135.1  087.5 

82-3/C58 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

71 - LILJESTRAND, JENS 



18 

 

Pădurea arde sub pașii noștri : [roman] / Jens Liljestrand ; trad. din lb. suedeză și note Daniela 

Ionescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

590 p. - (Folio). 

Titlul original în limba suedeză: Även om allt tar slut. 

ISBN 978-606-33-9995-4 

821.113.6-31=135.1 

821.113.6-3/L61 

72 - ROSENFELDT, HANS 

Vara lupilor : [roman] / Hans Rosenfeldt ; traducere din limba engleză și note Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

431 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (sued.): Vargasommar. 

ISBN 978-606-33-9806-3 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/R75 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

73 - ADAMS, SARAH 

Evadare la Roma : [roman] / Sarah Adams ; trad. din lb. engleză de Liliana Dănescu. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

367 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: When in Rome. 

ISBN 978-630-319-533-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A19 

74 - ADAMS, SARAH 

Tactica iubirii : [roman] / Sarah Adams ; trad. din lb. engleză de Gabriel Tudor. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

335 p. - (New Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Cheat Sheet. 

ISBN 978-630-319-031-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A19 

75 - ALEXANDER, CLAIRE 

Trei ani de singurătate : [roman] / Claire Alexander ; traducere din limba engleză de Mihaela 

Serea. - Bucureşti : Litera, 2023. 

415 p. - (Folio). 

titlul original (engl.): Meredith, Alone. 

ISBN 978-606-33-9892-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A34 

76 - ARCHER, STEPHANIE 

Foc pe gheaţă : [roman] / Stephanie Archer ; traducere din limba engleză: Elena Macoviciuc. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 



19 

 

383 p. - (New Moon). 

Titlul original(eng.): Behind the Net. 

ISBN 978-630-319-716-6 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/A71 

77 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Lumina din flacără : [roman] / Jennifer L. Armentrout ; traducere din limba engleză Alexandru 

Maniu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

671 p. - (New Moon). 

Titlul original (eng.): A Light in the Flame. 

ISBN 978-606-33-9981-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A80 

78 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Scandaluri sub clar de lună : [roman] / Jennifer L. Armentrout ; traducere din limba engleză 

Corina Nicolae. - Bucureşti : Litera, 2023. 

399 p. - (New Moon). 

Titlul original (engl.): Moonlight Scandals. 

ISBN 978-630-319-337-3 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/A80 

79 - ARMENTROUT, JENNIFER L. 

Seducție sub clar de lună : [roman] / Jennifer L. Armentrout ; traducere din limba engleză Elena 

Arhire. - Bucureşti : Litera, 2023. 

399 p. - (New Moon). 

Titlul original (engl.): Moonlight Seduction. 

ISBN 978-630-319-126-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A80 

80 - AUDRAIN, ASHLEY 

Șoaptele : [roman] / Ashley Audrain ; traducere din limba engleză şi note: Irina-Marina Borțoi. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

358 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (engl.): The Whispers. 

ISBN 978-630-319-193-5 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/A92 

81 - BARTON, FIONA 

Suspectul : [roman] / Fiona Barton ; trad. din lb. engleză şi note: Ioan Ciupercă. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

479 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (eng.): The Suspect. 

ISBN 978-630-319-380-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B35 



20 

 

82 - BENTLEY, SUE 

Căţeluşul fermecat : un weekend de neuitat / Sue Bentley ; ilustrații de Angela Swan ; traducere 

din limba engleză de Roxana Aneculăesei. - Bucureşti : Litera, 2023. 

128 p. : il. - (Biblioteca pentru copii). 

Titlul în limba engleză: Magic Puppy. A Forest Charm. 

Recomandată copiilor de 7+ ani. 

ISBN 978-630-319-294-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B45 

83 - BENTLEY, SUE 

Pisicuța fermecată : o trăsnaie în miez de noapte / Sue Bentley ; ilustrații de Angela Swan ; 

traducere din limba engleză de Roxana Aneculăesei. - Bucureşti : Litera, 2023. 

128 p. : il. alb-negru. - (Biblioteca pentru copii). 

ISBN 978-630-319-293-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/B45 

84 - BONO 

Surrender : 40 de piese, o singură poveste / Bono ; traducere din limba engleză de Diana 

Popescu-Marin. - Bucureşti : Litera, 2023. 

598 p. : [24] p. foto color. 

ISBN 978-630-319-051-8 

821.111(417)-94=135.1  78.071.2(417) Bono(0:82-94) 

Bono 

821.111(417)-9/B67 

85 - BREENE, K.F. 

Taina rozelor / K. F. Breene ; traducere din limba engleză Adrian Dănilă. - Bucureşti : Litera, 

2023. 

287 p. - (Moon Light). 

Titlul original (engl.): A Ruin of Roses. 

ISBN 978-606-33-9982-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B82 

86 - BROWN, SANDRA 

Lanțul slăbiciunilor : [roman] / Sandra Brown ; traducere din limba engleză: Andreea Șeler. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

311 p. - (Dream Books). 

Titlul original în limba engleză: Overkill. 

ISBN 978-630-319-163-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

87 - CARR, JOHN 

Evadarea din ghetou : uimitoarea poveste a copilului care a fugit de naziști : așa cum i-a istorisit-

o Chaim Herszman fiului său John Carr / John Carr ; trad. din lb. engleză de Cora Radulian. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

272 p. : foto. alb-negru. 



21 

 

Titlul original în limba engleză: Escape From the Ghetto. The Breathtaking Story of the Jewish 

Boy Who Ran Away from the Nazis. 

Bibliogr. p. 270-271. 

ISBN 978-630-319-348-9 

821.111-94=135.1  323.12(=411.16)(430)"1939/1945"(0:82-94)  94(100)"1939/1945"(0:82-94)  

929 Herszman, Chaim 

Herszman, Chaim 

Polonia 

821.111-9/H55 

88 - CASTILLO, JAVIER 

Fata din înregistrare : [roman] / Javier Castillo ; traducere din limba spaniolă şi note: Mioara 

Adelina Angheluţă. - Bucureşti : Litera, 2023. 

415 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-606-33-9886-5 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/C28 

89 - CHASE, EMMA 

Încurcături în dragoste / Emma Chase ; traducere din limba engleză Bianca Mateescu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

263 p. - (Dream Books). 

Titlul original (engl.): Tangled. 

ISBN 978-606-33-9874-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C39 

90 - CHRISTIE, AGATHA 

Moarte pe Nil : [roman] / Agatha Christie ; traducere din limba engleză Justina Bandol. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

432 p. 

Titlul original (eng.): Death on the Nile. 

ISBN 978-630-319-231-4 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/C48 

91 - CHRISTINA LAUREN 

Experimentul iubirii adevărate : [roman] / Christina Lauren ; traducere din limba engleză și note 

Simona Săsărman. - Bucureşti : Litera, 2023. 

429 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The True Love Experiment. 

ISBN 978-630-319-326-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C48 

92 - CHRISTINA LAUREN 

Suflet sălbatic : [roman] / Christina Lauren ; traducere din limba engleză și note Monica Grecu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

351 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Something Wilder. 



22 

 

ISBN 978-630-319-098-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C48 

93 - COLE, TILLIE 

O mie de săruturi : [roman] / Tillie Cole ; traducere din limba engleză Mădălina Boboc. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

399 p. - (New Moon). 

Titlul original (engl.): A Thousand Boy Kisses. 

ISBN 978-606-33-9980-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C62 

94 - COOPER, JAMES FENIMORE 

Ultimul mohican : [adaptare] / James Fenimore Cooper ; traducere din limba spaniolă: Oana 

Barbu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-495-8 

821.111(73)-31-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111(73)-3/C70 

95 - DAVIS, BARBARA 

Secretul rochiei de mireasă : [roman] / Barbara Davis ; traducere din limba engleză Laura 

Berteanu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

311 p. - (Dream Books). 

Titlul original (engl.): The Keeper of Happy Endings. 

ISBN 978-606-33-9936-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D24 

96 - DOUGLAS, CLAIRE 

Cuplul de la nr. 9 : [roman] / Claire Douglas ; traducere din limba engleză și note Sanda Spiridon. 

- Bucureşti : Litera, 2022. 

432 p. - (Buzz Books). 

Titlul original: The Couple at No. 9. 

ISBN 978-606-33-9691-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D71 

97 - DOUGLAS, CLAIRE 

Fetele dispărute : [roman] / Claire Douglas ; traducere din limba engleză și note Sanda Spiridon. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

350 p. - (Buzz Books). 

Titlul original: The Girls Who Disappeared. 

ISBN 978-630-319-405-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D71 

98 - DUPEE, JENNIFER 

Magazinul de visuri : [roman] / Jennifer Dupee ; trad. din lb. engleză Diana Țuțuianu. - Bucureşti 



23 

 

: Litera, 2023. 

287 p. - (Dream Books). 

Titlul original în limba engleză: The Little French Bridal Shop. 

ISBN 978-606-33-9924-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D94 

99 - ERLICK, NIKKI 

Măsura vieții : [roman] / Nikki Erlick ; traducere din limba engleză şi note: Irina-Marina Borţoi. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

463 p. - (Folio). 

Titlul original (eng.): The measure. 

ISBN 978-630-319-002-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E68 

100 - FAULKS, SEBASTIAN 

Țara zăpezilor : [roman] / Sebastian Faulks ; traducere din limba engleză și note Petru Iamandi. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

430 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (engl.): Snow Country. 

ISBN 978-606-33-9917-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F27 

101 - GALGUT, DAMON 

Doctorul cel bun : [roman] / Damon Galgut ; traducere din limba engleză Adriana Bădescu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

271 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original în lb. engl.: The Good Doctor. 

ISBN 978-630-319-003-7 

821.111(680)-31=135.1  821.4/.8(680)-31=135.1 

821.111(680)-3/G15 

102 - GOLDEN, KATE 

Zori de onix : [roman] / Kate Golden ; traducere din limba engleză Laura Berteanu. - Bucureşti : 

Litera, 2024. 

415 p. - (Moon Light). 

Titlul original (engl.): A Dawn of Onyx. 

ISBN 978-630-319-697-8 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/G66 

103 - GRACE, HANNAH 

Wildfire : [roman] / Hannah Grace ; traducere din limba engleză Irina Fulger. - Bucureşti : Litera, 

2023. 

367 p. - (New Moon). 

ISBN 978-630-319-632-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G75 



24 

 

104 - HANNAH, KRISTIN 

Femeile din umbră : [roman] / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză: Raluca Conțiu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

511 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The women. 

ISBN 978-630-319-678-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

105 - HARTMAN, VIRGINIA 

Ținutul mlaștinilor : [roman] / Virginia Hartman ; traducere din limba engleză Bogdan Perdivară. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

463 p. - (Folio). 

Titlul original (engl): The Marsh Queen. 

ISBN 978-630-319-096-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H33 

106 - HAYS, KATY 

Misterul cărţilor de tarot : [roman] / Katy Hays ; traducere din limba engleză şi note: Dana-Ligia 

Ilin. - Bucureşti : Litera, 2023. 

382 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (eng.): The Cloisters. 

ISBN 978-630-319-410-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

107 - HAZELWOOD, ALI 

Șah-mat, cu dragoste : [roman] / Ali Hazelwood ; traducere din limba engleză Elena Arhire. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

334 p. - (New Moon). 

Titlul original (engl.): Check & Mate. 

ISBN 978-630-319-338-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

108 - HAZELWOOD, ALI 

Urăsc să te iubesc : [roman] / Ali Hazelwood ; traducere din limba engleză Anca Dinu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

367 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (engl.): Loathe to Love You. 

ISBN 978-630-319-369-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H41 

109 - HENRY, EMILY 

Colțul de rai : [roman] / Emily Henry ; traducere din lb. engleză și note: Monica Grecu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

415 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Happy Place. 



25 

 

ISBN 978-630-319-219-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H48 

110 - HIGGINS, KRISTAN 

Te aștept să vii : [roman] / Kristan Higgins ; traducere din limba engleză Elena Arhire. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

323 p. - (Dream Books). 

Titlul original (engl.): Waiting On You. 

ISBN 978-630-319-166-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H61 

111 - JACKSON, SHIRLEY 

Am trăit întotdeauna la castel : [roman] / Shirley Jackson ; traducere din limba engleză de Oana-

Celia Gheorghiu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

261 p. - (Folio). 

Titlul original (engl.): We Have Always Lived in the Castle. 

ISBN 978-630-319-322-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J12 

112 - JEAN, EMIKO 

Mika în viață reală : [roman] / Emiko Jean ; traducere din limba engleză și note Mădălina Voicu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

368 p. 

Titlul original (eng.): Mika in Real Life. 

ISBN 978-606-33-9914-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J36 

113 - JOHNS, ANA 

Femeia cu chimono alb / Ana Johns ; traducere din limba  engleză: Ana Maria Halalai. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

359 p. - (Dream Books). 

ISBN 978-606-33-9922-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J69 

114 - LANE, SORAYA 

Fiica pierdută din Italia : [roman] / Soraya Lane ; traducere din lb. engleză: Laura Berteanu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

303 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-630-319-532-2 

821.111(931)-31=135.1  821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/L19 

115 - LE CARRÉ, JOHN 

Cel mai vânat om din lume : [roman] / John Le Carré ; traducere din limba engleză și note 

Andreea Năstase. - Bucureşti : Litera, 2023. 



26 

 

395 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-630-319-378-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/L37 

116 - LIEN, TRACEY 

Tot ce a rămas nespus : [roman] / Tracey Lien ; traducere din limba engleză și note Alexandru 

Cormoș. - Bucureşti : Litera, 2023. 

381 p. - (Folio). 

Titlul original (engl.): All That`s Left Unsaid. 

ISBN 978-606-33-9693-9 

821.111(73)-31=135.1  821.111(94)-31=135.1 

821.111(73)-3/L60 

117 - LITTLE, JUDITHE 

Surorile Chanel : [roman] / Judithe Little ; traducere din lb. engleză şi note: Loredana Voicilă. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

432 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (eng.): Chanel Sisters. 

ISBN 978-606-33-9741-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L66 

118 - LOESCH, KRISTEN 

Păpușa de porțelan : [roman] / Kristen Loesch ; traducere din limba engleză și note de Mădălina 

Voicu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

367 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (eng.): The Porcelain Doll. 

ISBN 978-630-319-124-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L73 

119 - LONDON, JACK 

Chemarea străbunilor : [adaptare] / Jack London ; traducere din limba spaniolă: Georgiana Nuțu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-496-5 

821.111(73)-31-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111(73)-3/L77 

120 - MCCARTEN, ANTHONY 

Contra cronometru : [roman] / Anthony McCarten ; trad. din lb. engleză și note Dana-Ligia Ilin. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

396 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: Going Zero. 

ISBN 978-630-319-323-6 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/M53 

121 - MONAGHAN, ANNABEL 



27 

 

Când viaţa bate filmul : [roman] / Annabel Monaghan ; traducere din limba engleză şi note: 

Laura Runcanu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

288 p. 

ISBN 978-630-319-409-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M88 

122 - MONTEFIORE, SANTA 

O italiancă în Brooklyn : [roman] / Santa Montefiore ; traducere din limba engleză și note de 

Valentina Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

350 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (eng.): An Italian Girl in Brooklyn. 

ISBN 978-630-319-377-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M88 

123 - MONTEFIORE, SANTA 

Orizonturi îndepărtate : [roman] / Santa Montefiore ; traducere din limba engleză și note de 

Simona Săsărman. - Bucureşti : Litera, 2023. 

400 p. - (Blue Moon). 

Titlul orig. în lb. engleză: The Distant Shores. 

ISBN 978-606-33-9919-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M88 

124 - MORREY, BETH 

Cafeneaua speranţei : [roman] / Beth Morrey ; traducere din limba engleză şi note: Simona Tatu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

420 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (engl.): Em & Me. 

ISBN 978-630-319-256-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M90 

125 - MOSHFEGH, OTTESSA 

De mână cu moartea : [roman] / Ottessa Moshfegh ; traducere din limba engleză Alexandru 

Cormoș. - Bucureşti : Litera, 2023. 

270 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (eng.): Death in her hands. 

ISBN 978-606-33-9888-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M91 

126 - MOYES, JOJO 

Înainte să te cunosc : [roman] / Jojo Moyes ; traducere din limba engleză: Gabriel Tudor. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

398 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (eng.): Me Before You. 

ISBN 978-630-319-008-2 

821.111-31=135.1 



28 

 

821.111-3/M92 

127 - PAGE, SALLY 

Colecționara de povești : [roman] / Sally Page ; trad. din lb. engleză Raluca Conțiu. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

320 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Keeper of Stories. 

ISBN 978-630-319-381-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/P12 

128 - PINBOROUGH, SARAH 

Insomnia : [roman] / Sarah Pinborough ; traducere din limba engleză și note Mihaela-Magdalena 

Dumitru. - Bucureşti : Litera, 2023. 

420 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-630-319-411-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/P66 

129 - POSTON, ASHLEY 

Dragostea n-a murit : [roman] / Ashley Poston ; traducere din limba engleză și note: Mihaela 

Serea. - Bucureşti : Litera, 2023. 

368 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The Dead Romantics. 

ISBN 978-606-33-9805-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P87 

130 - PROBST, JENNIFER 

O nouă șansă : [roman] / Jennifer Probst ; trad. din lb. engleză Liliana Dănescu. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

299 p. - (Dream Books). 

Titlul original în limba engleză: A Brand New Ending. 

ISBN 978-630-319-161-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P93 

131 - PROSE, NITA 

Oaspetele misterios : [roman] / Nita Prose ; traducere din limba engleză și note Mihaela Serea. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

320 p. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Mystery Guest. 

ISBN 978-630-319-698-5 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/P94 

132 - PUTNEY, MARY JO 

Contesă sub acoperire : [roman] / Mary Jo Putney ; trad. din lb. engleză: Cristina Radu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

287 p. - (Dream Books). 



29 

 

Titlul original în limba engleză: Lady of Fortune. 

ISBN 978-630-319-159-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P99 

133 - QUINN, JULIA 

Regina Charlotte : [roman] / Julia Quinn și Shonda Rhimes ; traducere din limba engleză Elena 

Arhire. - Bucureşti : Litera, 2023. 

383 p. - (Moon Light). 

Titlul original (engl.): Queen Charlotte. 

ISBN 978-630-319-058-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q62 

134 - QUINN, JULIA 

Scandalul înainte de toate / Julia Quinn ; traducere din limba engleză Elena Arhire. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

303 p. - (Moon Light). 

Titlul original (eng.): First Comes Scandal. 

ISBN 978-606-33-9875-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q62 

135 - REES, TRACY 

Conacul Silvermoor : [roman] / Tracy Rees ; trad. din lb. engleză și note: Laura Drăghici. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

430 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: The House at Silvermoor. 

ISBN 978-606-33-9915-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R38 

136 - RILEY, LUCINDA 

Cele șapte surori : Atlas : povestea lui Pa Salt : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba 

engleză și note Gabriela Ghircoiaș. - Bucureşti : Litera, 2023. 

784 p. - (Blue Moon). 

Titlul original în limba engleză: Atlas: the story of Pa Salt. 

ISBN 978-630-319-000-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

137 - RILEY, LUCINDA 

Grădina cu lavandă : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză și note Adina Rațiu, 

Gabriel Rațiu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

431 p. - (Dream Books). 

Titlul original (eng..): The Lavender Garden. 

ISBN 978-606-33-9894-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 



30 

 

138 - ROBERTS, NORA 

Între rai și pământ : [roman] / Nora Roberts ; trad. din limba engleză: Diana Țuțuianu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

299 p. - (Dream Books). 

Titlul original în limba engleză: Heaven and Earth. 

ISBN 978-630-319-167-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

139 - ROBINSON, MARILYNNE 

Galaad : [roman] / Marilynne Robinson ; traducere din limba engleză de Gigi Mihăiţă. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

319 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original în limba engleză: Gilead. 

ISBN 978-606-33-9737-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

140 - SAINT, JENNIFER 

Ariadna : [roman] / Jennifer Saint ; traducere din limba engleză și note de Irina-Marina Borțoi. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

431 p. - (Folio). 

ISBN 978-606-33-9834-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S15 

141 - SAINT, JENNIFER 

Atalanta : [roman] / Jennifer Saint ; traducere din limba engleză și note de Irina-Marina Borțoi. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

406 p. - (Folio). 

ISBN 978-630-319-629-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S15 

142 - SHELLEY, MARY W. 

Frankenstein sau Prometeul modern : [adaptare] / Mary Shelly ; traducere: Oana Barbu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-494-1 

821.111-31-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111-3/S52 

143 - SPARKS, NICHOLAS 

Tărâmul minunilor : [roman] / Nicholas Sparks ; traducere din limba engleză și note Valentina 

Georgescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

379 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (engl.): Dreamland. 

ISBN 978-606-33-9918-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S72 



31 

 

144 - STEWART, KATE 

Alegerea : [roman] / Kate Stewart ; traducere din limba engleză Elena Macoviciuc. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

447 p. - (Moon Light). 

Titlul original (engl.): Exodus. 

ISBN 978-630-319-230-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S84 

145 - SWIFT, BELLA 

Cățelușa care își dorea să fie dovleac / Bella Swift ; traducere din limba engleză de Ana 

Dragomirescu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

143 p. : il. alb-negru. - (Prima mea lectură. Campion la citit). 

Titlul original (engl.): The Pug Who Wanted to Be a Pumpkin. 

Recomandată copiilor de 8+ ani. 

ISBN 978-606-33-9814-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S98 

146 - TARTT, DONNA 

Micul prieten : [roman] / Donna Tartt ; traducere din limba engleză Magda Groza. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

861 p. - (Folio). 

Titlul original în limba engleză: The Little Friend. 

ISBN 978-606-33-9890-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T24 

147 - TRUSSONI, DANIELLE 

Maestrul enigmelor : [roman] / Danielle Trussoni ; trad. din lb. engleză și note Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

431 p. : fig. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba engleză: The Puzzle Master. 

ISBN 978-630-319-125-6 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/T88 

148 - WALSH, CHLOE 

Binding 13 : [roman] / Chloe Walsh ; traducere din limba engleză Elena Arhire. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

832 p. - (New Moon). 

ISBN 978-630-319-468-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W20 

149 - WARD, J. R. 

Dinastia : [roman] / J. R. Ward ; trad. din lb. engleză Mădălina Moțatu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

323 p. - (Dream Books). 

Titlul original în limba engleză: The Bourbon Kings. 

ISBN 978-630-319-162-1 



32 

 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W26 

150 - WENDIG, CHUCK 

Cartea accidentelor : [roman] / Chuck Wendig ; traducere din limba engleză și note: Dana-Ligia 

Ilin. - Bucureşti : Litera, 2023. 

646 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-630-319-404-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W54 

151 - WILDE, OSCAR 

Fantoma din Canterville / Oscar Wilde ; traducere din limba spaniolă: Oana Barbu. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-485-9 

821.111-32=135.1  087.5 

821.111-3/W68 

152 - YARROS, REBECCA 

Când ne vom reîntâlni : [roman] / Rebecca Yarros ; traducere din limba engleză: Irina Fulger. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

398 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-630-319-679-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Y30 

821.133.1 - Literatură franceză 

153 - LEAK, ANDREW 

Jean-Paul Sartre / Andrew Leak ; traducere din limba engleză Adriana Neacșu. - Bucureşti : 

Litera, 2022. 

208 p. : foto alb-negru. - (Mari personalități). 

ISBN 978-606-33-9585-7 

821.133.1.09 Sartre, Jean-Paul(092)  141.32(44) Sartre, Jean Paul  929 Sartre, Jean-Paul 

Sartre, Jean-Paul 

821.133.1.09/S24 

154 - NOHANT, GAËLLE 

Biroul de elucidare a destinelor / Gaëlle Nohant ; traducere din limba franceză Andreea Năstase. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

370 p. - (Folio). 

Titlul original (fr.): Le bureau d'éclaircissement des destins. 

Grand Prix RTL-Lire Magazine Littéraire 2023. 

ISBN 978-630-319-402-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/N83 

155 - PERRIN, VALÉRIE 



33 

 

Trei : [roman] / Valérie Perrin ; traducere din limba franceză și note de Eduard Claudiu Brăileanu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

703 p. - (Folio). 

Titlul original în limba franceză: Trois. 

ISBN 978-606-33-9910-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/P52 

156 - RABELAIS, FRANÇOIS 

Gargantua și Pantagruel : [adaptare] / François Rabelais ; traducere: Georgiana Nuțu. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-497-2 

821.133.1-31-93=135.1(1.04)  087.5 

821.133.1-3/R11 

157 - ROSNAY, TATIANA DE 

Mâine ne va fi mai bine : [roman] / Tatiana de Rosney ; traducere din limba franceză și note de 

Andreea Năstase. - Bucureşti : Litera, 2023. 

318 p. - (Folio). 

Titlul original în limba franceză: Nous irons mieux demain. 

ISBN 978-630-319-379-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/R78 

158 - ROSTAND, EDMOND 

Cyrano de Bergerac : [adaptare] / Edmond Rostand ; traducere din limba spaniolă: Oana Barbu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

[32] p. : il. color. - (Prima mea bibliotecă). 

ISBN 978-606-095-488-0 

821.133.1-2=135.1(1.04)  087.5 

821.133.1-2/R80 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

159 - MARÍAS, JAVIER 

Mâine în bătălie să te gândeşti la mine : [roman] / Javier Marías ; traducere din limba spaniolă, 

revizuită Diana Moțoc. - Bucureşti : Litera, 2023. 

432 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (span.): Mañana en la batalla piensa en mí. 

ISBN 978-630-319-408-0 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M38 

160 - SCHWEBLIN, SAMANTA 

Mutzunaki : [roman] / Samanta Schweblin ; traducere din limba spaniolă și note Mioara Adelina 

Angheluță. - Bucureşti : Litera, 2023. 

300 p. 

Titlul original în limba spaniolă: Kentukis. 



34 

 

Roman nominalizat la Premiul Booker International. 

ISBN 978-630-319-119-5 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/S36 

821.135.1 - Literatură română 

161 - BLAGA, LUCIAN 

Cărăbușul de aramă / Lucian Blaga ; selecţie: Anatol Vidraşcu ; ilustrații: Simion Zamşa, Elena 

Karachentseva. - Bucureşti : Litera, 2022. 

16 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-237-4 

821.135.1-1  087.5 

821.135.1-1/B56 

162 - CARAGIALE, ION LUCA 

Tren de plăcere / I.L. Caragiale ; selecție Anatol Vidrașcu ; ilustrații Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. - Bucureşti : Litera, 2022. 

24 p. : il. color. - (Lecturi școlare, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-305-0 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C23 

163 - CARAGIALE, ION LUCA 

Triumful talentului / I.L. Caragiale ; selecție Anatol Vidrașcu ; ilustrații Simion Zamșa, Elena 

Karachentseva. - Bucureşti : Litera, 2022. 

24 p. : il. color. - (Lecturi școlare, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-303-6 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C23 

164 - CARAGIALE, ION LUCA 

Un pedagog de școală nouă / I.L. Caragiale ; selecție Anatol Vidrașcu ; ilustrații Simion Zamșa, 

Elena Karachentseva. - Bucureşti : Litera, 2022. 

24 p. : il. color. - (Lecturi școlare, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-307-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/C23 

165 - GÂRLEANU, EMIL 

Puișorii / Emil Gârleanu ; selecție Anatol Vidrașcu ; ilustrații Sanda Caracențev. - Bucureşti : 

Litera, 2022. 

16 p. : il. color. - (Lecturi școlare, Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-221-3 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/G20 

166 - ISPIRESCU, PETRE 

Bogăția și veselia : povești morale / Petre Ispirescu ; selecție Anatol Vidrașcu ; ilustrații Simion 



35 

 

Zamșa, Elena Karachentseva. - Bucureşti ; Chişinău : Litera, 2022. 

16 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-366-1 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/I-85 

167 - MAJURU, ADRIAN 

Hoțul din Curtea Miracolelor / Adrian Majuru ; prefață de Cătălin D. Constantin. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

186 p. - (Biblioteca de proză contemporană). 

ISBN 978-606-33-9916-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M16 

168 - MOISE, SORIN 

Groparul : [roman] / Sorin Moise. - Bucureşti : Litera, 2023. 

848 p. 

ISBN 978-630-319-171-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M86 

169 - RUŞTI, DOINA 

Lizoanca : [roman] / Doina Ruști ; prefață de Pompilia Chifu. - Ediția a 3-a, revizuită. - Bucureşti 

: Litera, 2023. 

285 p. - (Serie de autor Doina Ruști). 

Premiul „Ion Creangă” al Academiei Române. 

ISBN 978-606-33-9815-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R95 

170 - TOPÎRCEANU, GEORGE 

Câţi ca voi! / George Topîrceanu ; selecţie: Anatol Vidraşcu ; ilustrații: Simion Zamşa, Elena 

Karachentseva. - Bucureşti : Litera, 2022. 

16 p. : il. color. - (Litera Mică). 

ISBN 978-606-095-330-2 

821.135.1-1  087.5 

821.135.1-1/T76 

821.16 - Literaturi slave 

171 - IUZEFOVICI, LEONID 

Focul grecesc : roman alcătuit din jurnale, scrisori și convorbiri imaginare ale eroilor cu 

interlocutori absenți : [roman] / Leonid Iuzefovici ; traducere din lb. rusă de Anca Irina Ionescu ; 

revizuită de Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2023. 

415 p. 

ISBN 978-630-319-121-8 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/I-94 



36 

 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

172 - GHOSH, AMITAV 

Insula armelor : [roman] / Amitav Ghosh ; traducere din limba engleză Adina și Gabriel Rațiu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

366 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (engl.): Gun Island. 

ISBN 978-606-33-9889-6 

821.21'06-31=135.1 

821.21-3/G55 

173 - HIIRAGI, SANAKA 

Fotograful amintirilor pierdute : [roman] / Sanaka Hiiragi ; traducere din limba japoneză şi note: 

Iolanda Prodan. - Bucureşti : Litera, 2023. 

239 p. - (Folio). 

Titlul original în limba japoneză: Jinsei shashinkan no kiseki. 

ISBN 978-630-319-328-1 

821.521-31=135.1 

821.521-3/H61 

174 - KAPOOR, DEEPTI 

Epoca viciului : [roman] / Deepti Kapoor ; trad. din lb. engleză Bogdan Perdivară. - Bucureşti : 

Litera, 2023. 

656 p. : h. 

Titlul original în limba engleză: Age of Vice. 

ISBN 978-606-33-9891-9 

821.21'06-312.4=135.1  821.134.3-312.4=135.1 

821.21-3/K21 

175 - KAWAGUCHI, TOSHIKAZU 

Până nu se șterg amintirile : [roman] / Toshikazu Kawaguchi ; traducere din limba japoneză 

Iolanda Prodan. - Bucureşti : Litera, 2023. 

287 p. - (Folio). 

Titlul original (jap.): Omoide ga kienai uchi ni. 

ISBN 978-630-319-007-5 

821.521-31=135.1 

821.521-3/K26 

176 - MINATO, KANAE 

Confesiuni : [roman] / Kanae Minato ; trad. din lb. engleză și note: Oana-Celia Gheorghiu. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

336 p. - (Folio). 

Titlul original în limba japoneză: Kokuhaku. 

ISBN 978-630-319-327-4 

821.521-312.4=135.1 

821.521-3/M74 

177 - SEECK, MAX 

Rețeaua morții : [roman] / Max Seeck ; traducerea din limba engleză și note Dana-Ligia Ilin. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 



37 

 

512 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (fin.): Pahan verkko. 

ISBN 978-630-319-097-6 

821.511.111-312.4=135.1 

821.511.111-3/S41 



38 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

94(100) - Istorie universală 

178 - Istoria ilustrată a lumii / dr. Klaus Berndl, Markus Hattstein, Arthur Knebel,... ; trad. și 

adaptare în lb. engleză: Brândușa Ciugudean, Graal Soft. - Ediția a 3-a, revizuită și actualizată. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

960 p. 

Indice p. 948-958. 

ISBN 978-630-319-253-6 

94(100)(084) 

94(100)/I-87 

94(3) - Istorie antică 

179 - BUENACASA PÉREZ, CARLES 

Căderea Imperiului Roman : criza, decăderea și împărțirea imperiului / Carles Buenacasa Pérez ; 

traducere din limba spaniolă: Oana Barbu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

143 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9868-1 

94(37)''01/04'' 

Roma Antică 

94(37)/B89 

180 - BUENACASA PÉREZ, CARLES 

Splendoarea Imperiului Roman : Roma la apogeul expansiunii / Carles Buenacasa Pérez ; 

traducere din limba spaniolă de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : Litera, 2023. 

144 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9867-4 

94(37)''.../02'' 

Roma Antică 

94(37)/B89 

181 - CARDONA, J. A. 

Splendoarea Greciei clasice : secolul lui Pericle / J. A. Cardona ; traducere din limba spaniolă de 

Iulia Dromereschi. - Bucureşti : Litera, 2023. 

143 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9812-4 

94(38)''.../-04"  930.85(38) 

Grecia Antică 

94(38)/C24 

182 - EVERITT, ANTHONY 

Roma : naștera celui mai mare imperiu al antichității / Anthony Everitt ; traducere din limba 

engleză de Ioan Ciupercă. - Bucureşti : Litera, 2023. 

402 p. : [8] p. foto alb-negru, h. - (Kronika). 

Cronologie p. 353-359. 

Indice p. 392-402. 



39 

 

Biografie p. 365-367. 

ISBN 978-630-319-451-6 

94(37) 

Roma Antică 

94(3)/E93 

183 - GARCÍA, ELENA 

Originile civilizației grecești : lumea eroilor homerici / Elena García ; traducere din limba 

spaniolă de Oana Safta. - Bucureşti : Litera, 2023. 

144 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9766-0 

94(38)''.../-05"  930.85(38) 

Grecia Antică 

94(38)/G19 

184 - GOLDSWORTHY, ADRIAN 

Caesar : viaţa unui titan / Adrian Goldsworthy ; traducere din limba engleză de Mihnea Gafiţa. - 

Bucureşti : Litera, 2023. 

703 p. : h. - (Kronika). 

Index 681-695. 

Bibliografie p. 675-680. 

ISBN 978-630-319-276-5 

94(37) Caesar, Caius Iulius  929 Caesar, Caius Iulius 

Caesar, Caius Iulius 

Roma Antică 

94(37)/C12 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

185 - JENKINS, SIMON 

Scurtă istorie a Angliei : de la Wilhelm Cuceritorul la Elisabeta a II-a / Simon Jenkins ; traducere 

din limba engleză de Irina Dubský. - Bucureşti : Litera, 2024. 

357 p. - (Kronika). 

Index p. 345-355. 

ISBN 978-630-319-573-5 

94(410)"410/2011" 

Anglia 

94(4)/J46 

186 - LÓPEZ FRANCO, ÁLVARO 

Criza Evului Mediu : războaiele, epidemiile și foametea care au adus schimbarea / Álvaro López 

Franco, Gala Yagüe Narváez ; traducere din limba spaniolă de Oana Barbu. - Bucureşti : Litera, 

2023. 

143 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9958-9 

94(4)"13/14" 

Europa 

94(4)/L78 



40 

 

187 - MARTÍNEZ, RICARDO 

Imperiile din Asia Centrală : de la Attila la Timur Lenk : puterea popoarelor din stepe / Ricardo 

Martínez ; traducere din limba spaniolă de Oana Barbu. - Bucureşti : Litera, 2023. 

143 p. : il., h. - (Descoperă Istoria). 

ISBN 978-606-33-9957-2 

94(5)''.../18'' 

Asia Centrală 

94(5)/M43 

94(498) - Istoria României 

188 - POP, IOAN AUREL 

Originile medievale ale civilizației românești moderne : Occidentul latin și Orientul bizantin / 

Ioan-Aurel Pop. - Bucureşti : Litera, 2024. 

256 p. : foto. alb-negru, h. 

Bibliografie p. 247-254. 

ISBN 978-630-319-556-8 

94(498)"04/14"  008(=135.1)"04/16"(091) 

94(498)/P78 



41 

 

INDEX DE NUME 

A 

Adams, Sarah - 73-74 

Alexander, Claire - 75 

Aneculăesei, Roxana - 82-83 

Anghelescu, Delia - 60 

Angheluţă, Mioara Adelina - 88,160 

Archer, Stephanie - 76 

Arhire, Elena - 79,107,110,133-134,148 

Armentrout, Jennifer L. - 77-79 

Atlas, Galit - 41 

Attenborough, David - 62 

Audrain, Ashley - 80 

B 

Bădescu, Adriana - 101 

Bălășoiu, Simona - 17 

Ban, Ana - 54 

Bandol, Justina - 33,35,62,90,171 

Barbu, Oana - 94,142,151,158,179,186-187 

Barton, Fiona - 81 

Bentley, Sue - 82-83 

Berndl, Klaus - 178 

Berteanu, Laura - 95,102,114 

Blaga, Lucian - 161 

Boboc, Mădălina - 93 

Bono - 84 

Borțoi, Irina-Marina - 80,99,140-141 

Bradberry, Travis - 42 

Brăileanu, Eduard Claudiu - 155 

Brateş, Irina - 42 

Breene, K.F. - 85 

Brown, Sandra - 86 

Buenacasa Pérez, Carles - 179-180 

Bulat, Manuela - 55 

C 

Călin, Alexandru Mihai - 34,37-38 

Caracențev, Sanda - 165 

Caragiale, Ion Luca - 162-164 

Caranfil, Carmen - 58 

Cardona, J. A. - 181 

Carr, John - 87 

Castillo, Javier - 88 

Chapman, Jane - 37-38 

Chase, Emma - 89 



42 

 

Chiew, Suzanne - 33 

Chifu, Pompilia - 169 

Chi, Luna - 32 

Chóliz Montañés, Mariano - 43 

Christie, Agatha - 90 

Christina Lauren - 91-92 

Ciornenschi, Diana - 64 

Ciugudean, Brînduşa - 178 

Ciupercă, Ioan - 81,182 

Claro Izaguirre, Francisco - 44 

Cobb, Amelia - 69-70 

Cole, Tillie - 93 

Coman, Elena Anca - 4,7,21,23,26,28 

Coman, Mihaela - 61 

Constantin, Cătălin D. - 167 

Conțiu, Raluca - 104,127 

Cooper, James Fenimore - 94 

Cormoș, Alexandru - 116,125 

Cosma, Diana - 56 

Cross, Robin - 60 

D 

Da Costa, Silvia - 56 

Dănescu, Liliana - 73,130 

Dănilă, Adriana - 85 

Datcu, Ana-Maria - 39 

David, Diana - 1 

Davis, Barbara - 95 

Dehaene, Stanislas - 45 

Deisseroth, Karl - 46 

Dinu, Anca - 108 

Donaldson, Julia - 34 

Douglas, Claire - 96-97 

Drăghici, Laura - 135 

Dragomirescu, Ana - 145 

Dromereschi, Iulia - 180-181 

Dubský, Irina - 185 

Dumitru, Mihaela-Magdalena - 128 

Dupee, Jennifer - 98 

E 

Erikson, Thomas - 64 

Erlick, Nikki - 99 

Everitt, Anthony - 182 

F 

Faulks, Sebastian - 100 



43 

 

Fox Weber, Charlotte - 47 

Fulger, Irina - 103,152 

G 

Gafiţa, Mihnea - 184 

Galgut, Damon - 101 

Garbowska, Agnes - 36 

García, Elena - 183 

Gârleanu, Emil - 165 

Georgescu, Valentina - 63,122,143 

Gheorghiu, Oana-Celia - 111,176 

Ghircoiaș, Gabriela - 136 

Ghosh, Amitav - 172 

Golden, Kate - 102 

Goldsworthy, Adrian - 184 

Graal Soft S.R.L. - 178 

Grace, Hannah - 103 

Greaves, Jean - 42 

Grecu, Monica - 92,109 

Grigoriu, Paul - 46 

Groza, Magda - 146 

H 

Halalai, Ana Maria - 113 

Hannah, Kristin - 104 

Hartman, Virginia - 105 

Hattstein, Markus - 178 

Hays, Katy - 106 

Hazelwood, Ali - 107-108 

Henry, Emily - 109 

Herman, Eleanor - 63 

Higgins, Kristan - 110 

Hiiragi, Sanaka - 173 

Holeinone, Peter - 67 

I 

Ilin, Dana-Ligia - 72,106,120,147,150,177 

Ionescu, Anca Irina - 171 

Ionescu, Daniela - 71 

Iovu, Marilena - 51 

Ispirescu, Petre - 166 

Iuzefovici, Leonid - 171 

J 

Jackson, Shirley - 111 

Jean, Emiko - 112 



44 

 

Jenkins, Simon - 185 

Jenner, Greg - 1 

Johns, Ana - 113 

Jones, Richard - 62 

Julian, Sean - 35 

K 

Kagoulon, Delphine - 66 

Kapoor, Deepti - 174 

Karachentseva, Elena - 161-164,166,170 

Kawaguchi, Toshikazu - 175 

King, Vex - 48 

Knebel, Arthur - 178 

L 

Lane, Soraya - 114 

Leak, Andrew - 153 

Le Carré, John - 115 

Lien, Tracey - 116 

Liljestrand, Jens - 71 

Little, Judithe - 117 

Little, Kathryn - 66 

Loesch, Kristen - 118 

London, Jack - 119 

López Franco, Álvaro - 186 

Lue, Natalie - 49 

M 

Macoviciuc, Elena - 76,144 

Majuru, Adrian - 167 

Maniu, Alexandru - 77 

Mareş, Clara - 59 

Marías, Javier - 159 

Marin, Daniel D. - 44,50 

Martín Cilleros, María Victoria - 61 

Martínez, Ricardo - 187 

Mateescu, Bianca - 89 

Matute, Helena - 50 

McCarten, Anthony - 120 

McGonigal, Kelly - 51 

Mena Marcos, Juan José - 61 

Mihăiţă, Gigi - 139 

Minato, Kanae - 176 

Moise, Sorin - 168 

Monaghan, Annabel - 121 

Montefiore, Santa - 122-123 

Morrey, Beth - 124 



45 

 

Moshfegh, Ottessa - 125 

Moțatu, Mădălina - 149 

Moţoc, Diana - 159 

Moyes, Jojo - 126 

Mullins, Charlotte - 65 

Mureşan, Alin - 59 

N 

Năstase, Andreea - 115,154,157 

Neacşu, Adriana - 153 

Neacşu, Carmen Ştefania - 52-53 

Nicolae, Corina - 78 

Nohant, Gaëlle - 154 

Novella, Bob - 55 

Novella, Steven - 55 

Nuțu, Georgiana - 119,156 

O 

Olteanu, Roxana - 49 

Oprea, Marina - 65 

Osho - 52,54 

P 

Páez, Darío - 56 

Page, Sally - 127 

Pedler, Caroline - 33 

Perdivară, Bogdan - 105,174 

Perrin, Valérie - 155 

Petre, Constantin - 59 

Petridean, Ioana - 41 

Pinborough, Sarah - 128 

Pogonici, Mihaela - 69-70 

Popescu, Andreea - 40 

Popescu Marin, Diana - 47 

Popescu-Marin, Diana - 84 

Pop, Ioan Aurel - 188 

Poston, Ashley - 129 

Probst, Jennifer - 130 

Prodan, Iolanda - 173,175 

Prose, Nita - 131 

Putney, Mary Jo - 132 

Q 

Quinn, Julia - 133-134 

R 



46 

 

Rabelais, François - 156 

Radu, Cristina - 132 

Radulian, Cora - 87 

Raţiu, Adina - 137,172 

Raţiu, Gabriel - 137,172 

Rees, Tracy - 135 

Rhimes, Shonda - 133 

Riley, Lucinda - 136-137 

Risoldi, Francesca - 32 

Roberts, Nora - 138 

Robertson, Ritchie - 40 

Robinson, Marilynne - 139 

Rosenfeldt, Hans - 72 

Rosnay, Tatiana de - 157 

Rostand, Edmond - 158 

Roth, Megan - 17 

Runcanu, Laura - 121 

Ruşti, Doina - 169 

S 

Safta, Oana - 183 

Saint, Jennifer - 140-141 

Sánchez Gómez, María Cruz - 61 

Santa Maria, Cara - 55 

Săsărman, Simona - 91,123 

Scheffler, Axel - 34 

Schweblin, Samanta - 160 

Seeck, Max - 177 

Şeler, Andreea - 86 

Serea, Mihaela - 75,129,131 

Shelley, Mary W. - 142 

Soare, Florin S. - 59 

Sparks, Nicholas - 143 

Spiridon, Sanda - 96-97 

Stănescu, Darius - 45 

Stewart, Kate - 144 

Swan, Angela - 82-83 

Swift, Bella - 145 

T 

Tartt, Donna - 146 

Tatu, Simona - 124 

Terkeurst, Lysa - 53 

Timms, Barry - 35 

Tîrsu, Mihaela - 2,6,8,10-12,15-16,18,20,22,24-25,29-30,36,68 

Tivdă, Geanina - 67 

Toma, Gabriela - 43 

Topîrceanu, George - 170 



47 

 

Trăşculescu, Gabriela - 3,5,9,13-14,31,66 

Trussoni, Danielle - 147 

Tudor, Gabriel - 48,57,74,126 

Turchin, Peter - 57 

Ţuţuianu, Diana - 98,138 

V 

Vasilescu, Constantin - 59 

Vidraşcu, Anatol - 161-166,170 

Voicilă, Loredana - 117 

Voicu, Mădălina - 112,118 

W 

Walsh, Chloe - 148 

Warburton, Nigel - 39 

Ward, J. R. - 149 

Wendig, Chuck - 150 

West, Alexandra - 36 

Whipple, Chris - 58 

Whyman, Matt - 62 

Wilde, Oscar - 151 

Williams, Sophy - 69-70 

Wilson, Karma - 37-38 

Wolf, Tony - 67 

Y 

Yagüe Narváez, Gala - 186 

Yarros, Rebecca - 152 

Z 

Zahareanu, Delia - 19,32 

Zamşa, Simion – 161-164,166,170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Anglia - 185 

Asia Centrală - 187 

B 

Bono - 84 

C 

Caesar, Caius Iulius - 184 

E 

Europa - 186 

G 

Grecia Antică - 181,183 

H 

Herszman, Chaim - 87 

P 

Polonia - 87 

R 

Roma Antică - 179-180,182,184 

S 

Sartre, Jean-Paul - 153 

Statele Unite ale Americii - 58 



49 

 

INDEX DE EDITURI 

L 

Litera - 1-188 


